
COMUNE DI BALESTRATE 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 

N. 20     DEL 19-06-2019 
 

 

 
 

 
 
Premesso: 

 

- che le pubbliche amministrazioni in base alla normativa vigente sui rifiuti, raccolta nel D.lgs. 152/06 
parte 4^ hanno l'obbligo di predisporre prima di tutto ogni azione di prevenzione/riduzione delle 
quantità di rifiuti ed inoltre devono svolgere azioni rivolte alla valorizzazione, studio e introduzione di 
sistemi integrati per favorire il massimo recupero di materia, di risorse ed infine di energia dai rifiuti; 
 
- che il sistema della raccolta domiciliare “porta a porta”, è già stato adottato con grande successo da 
questa Amministrazione; 
 
Rilevato che l’Amministrazione Comunale ha disciplinato con Ordinanza Sindacale n. 2 del 
31/01/2019 modalità e tempi di conferimento dei rifiuti per la cittadinanza nel territorio comunale 
con il sistema “porta a porta”; 
 
Che il Comune di Balestrate non è dotato di un proprio centro di raccolta come definito all'art.183 c.1 
del D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e tale mancanza pregiudica le condizioni di una corretta gestione del 
ciclo dei rifiuti, con conseguente potenziale incremento dei depositi incontrollati e degli abbandoni dei 
rifiuti, con grave nocumento per la salute dei cittadini e per la salvaguardia dell'ambiente;  
 
Premesso che ai sensi dell’art.193, comma 11, D.lgs. n.152/2006, gli stanziamenti dei veicoli in configurazione di 
trasporto, nonché le soste tecniche per le operazioni di trasbordo, ivi compreso quelle effettuate con cassoni e dispositivi 
scarrabili non rientrano nelle attività di stoccaggio di cui all’art. 183, comma 1 lett. 1 del suddetto D.lgs. n.152/2006; 
 

Considerato, che intendimento di questa Amministrazione rendere più accogliente e decoroso il 

paese, anche in prossimità dell’ormai imminente stagione turistica, si ritiene opportuno potenziare il 

servizio di spazzamento meccanico e manuale di alcune vie principali de paese; 

 
Considerato, che si rende necessario, evitare accumuli di sfalci di potatura e vegetazione, al fine di 
evitare la propagazione di incendi;  
  
Viste le modifiche apportate al D.lgs. n.152/06 contenute nel D.lgs. 205/10 con cui è stata recepita in 
Italia la Direttiva europea quadro sui rifiuti 2008/98CE; 

OGGETTO: Misure urgenti e straordinarie per incrementare la raccolta differenziata dei 

rifiuti. Autorizzazione all'utilizzo dell'Area Mercatale per lo svolgimento del servizio di 

igiene ambientale con veicoli in configurazione di trasporto, nonché per le soste tecniche 

per le operazioni di trasbordo, ivi compresi quelle effettuate con cassoni scarrabili. 



 
Visto il D.lgs. n. 152/06, Parte Quarta "Norme in materia dì gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati" ed 
in particolare l'art. 179 che dispone che le pubbliche amministrazioni debbano perseguire in via 
prioritaria iniziative dirette a favorire la riduzione e la prevenzione della produzione e della nocività dei 
rifiuti; 
 
Attesa la necessità di salvaguardare gli interessi pubblici connessi all'ambiente attraverso una riduzione 
della quantità di rifiuti indifferenziati destinati allo smaltimento in discarica ed un incremento della 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani ed assimilati per il mantenimento e miglioramento degli obiettivi 
fissati dall'art. 205 del succitato D.lgs. n. 152/2006; 
 
Vista la L.R. n. 3/2013, la Direttiva in materia dei rifiuti Circolare n.221 del 01.02.2013 e le Linee di 
indirizzo per l'attuazione della Legge Regionale 9/2010; 
 
Vista l'Ordinanza 5/rif /2016 del Presidente della Regione Sicilia, che all'art. 3, co.8; 
 
Che sussistono condizioni di eccezionale ed urgente necessità di tutela e salute pubblica e 
dell'ambiente; 
 
Vista la necessità di individuare aree comunali per lo svolgimento delle operazioni di trasbordo e 
smistamento previo conferimento temporaneo, al fine di ottimizzare le operazioni di trasporto dei 
rifiuti sia sotto il profilo economico che ambientale; 
 
Visto che il servizio di raccolta — spazzamento — trasporto e conferimento dei rifiuti soliti urbani 
differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno del 
territorio comunale sono affidati alla società AGESP s.r.l.; 
 
Che, si rende necessario individuare in area comunale per l’attività del trasbordo dei rifiuti, con 
urgenza e per un periodo di mesi 6 (sei) dall’emanazione della presente Ordinanza e che viene 
individuata all’interno dell’Area Mercatale, fermo restando le condizioni che gli stessi rifiuti dovranno 
essere smaltiti i brevissimo tempo dal conferimento presso la medesima area; 
 
Considerato che tale area può sopperire all'attività del trasbordo dei rifiuti in ragione di una migliore e 
razionale organizzazione del servizio di raccolta all'interno del territorio; 
 
Ritenuto pertanto necessario, dover autorizzare l'uso delle suddetta area in possesso di questa 
Amministrazione, come area per lo stazionamento dei veicoli in configurazione di trasporto, di grossa 
o media portata, adibita alla raccolta dei rifiuti avente i seguenti codici CER 200307 rifiuti ingombranti, 
CER 200303 residui della pulizia stradale e CER 200201 sfalci e potature vegetali, nonché per le soste 
tecniche/ strumentali alle operazioni di trasbordo da automezzi di piccola portata ad automezzi di 
grossa portata, ivi compresi quelle effettuate con cassoni o dispositivi scarrabili, ai sensi di quanto 
sancito nell'art.193, comma 11, del D.lgs. 152/2006; 
 
Ritenuto, pertanto necessario, utilizzare l’area sopra indicata, da autorizzare, in via contingibile ed 
urgente, con la presente disposizione, quale aree per le operazioni di trasbordo e smistamento previo 
conferimento temporaneo; 
 
Che, a tale scopo, l'attuale gestore del servizio ha espresso la disponibilità ad eseguire la gestione e la 
manutenzione della suddetta area; 
 
Visto l’art. 50 c. 5 del D.lgs. 267/2000, che conferisce al Sindaco le competenze di emanazione di 

ordinanze contingibili e urgenti a tutela dell’igiene pubblica in ambito comunale; 



 

Visto l’art. 191 del D.lgs. 03/04/06 n.152; 

 

Viste le L.R. n. 9/10 e n. 3/13; 

 

Viste le vigenti Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana che disciplinano il servizio di gestione 

dei rifiuti; 

ORDINA 

Per i motivi espressi in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente dispositivo: 

1) di autorizzare la Società AGESP s.r.l. all'uso dell’Area Mercatale, per la durata di mesi 6 (sei) dalla 
data di emanazione della presente ordinanza, per lo stazionamento di veicoli di configurazione di 
trasporto, di grossa o piccola portata adibita alla raccolta dei rifiuti avente i seguenti codici CER 20 03 
03 residui della pulizia stradale e CER 20 02 01 sfalci e potature vegetali, nonché per le soste 
tecniche/strumentali alle operazioni di trasbordo da automezzi di piccola portata ad automezzi di 
grossa portata, ivi compresi quelle effettuate con cassoni o dispositivi scarrabili, ai sensi di quanto 
sancito nell'art.193, comma 11, del D.lgs. 152/2006; 
 
2) di autorizzare la Società AGESP s.r.l. ad effettuare con proprio personale le operazioni di cui ai 
punti 1, nel rispetto quanto sancito dall’art. 193 comma 11 del D.lgs. 152/06; 
 
3) alla società Agesp s.r.l. il mantenimento dell’area in modo pulito e decoroso ricorrendo 
periodicamente ad attività di derattizzazione, disinfestazione la quale si occuperà anche della vigilanza 
e della custodia dell’area affidata; 
 
4) di disporre che all'interno dell’area non possono sostare automezzi e cassoni che non siano 
prevalentemente puliti; 
 
5) di demandare al Responsabile della Direzione LL. PP. e Ambiente, il controllo e la vigilanza al fine 
di garantire la salubrità dell’area autorizzata; 
 
6) di notificare copia del presente atto al Responsabile della Direzione LL. PP. e Ambiente per i 
successivi adempimenti di competenza e di porre in essere tutti gli atti gestionali e funzionali previsti 
dalla legge, per la piena esecuzione della presente ordinanza; 
 
7) di riservarsi di revocare la presente ordinanza, ove dovessero venir meno i presupposti che l’hanno 
determinata o si dovesse, a insindacabile giudizio di questo Ente, riscontrare una mancata regolare 
esecuzione del servizio, senza che ciò possa essere motivo di richiesta di risarcimento di alcun tipo per 
la ditta; 

8) Alla Polizia Municipale, per fare rispettare la presente Ordinanza, di porre in essere ogni idonea 

attività di vigilanza e costante monitoraggio di tutto il territorio comunale, anche alla luce delle relative 

previsioni di cui all’O.P. n. 04/Rif. del 7 Giugno 2018. 

DISPONE 

 che la presente ordinanza venga trasmessa in copia:  
a) Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
b) Al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 
c) Al Ministero della Salute; 



d) Al Ministero delle Attività Produttive; 
e) Al Presidente della Regione Siciliana; 
f) Al Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 
g) Alla Città Metropolitana di Palermo; 
h) All’ASP di Palermo Distretto di Base di Partinico; 
i) All’ARPA Struttura Territoriale Palermo; 
j) All’AGESP s.p.a.; 
k) Alla S.R.R. Palermo Area Metropolitana; 
l) Alla Prefettura di Palermo; 
m) Alla Stazione Carabinieri di Balestrate; 
n) Alla Direzione di Vigilanza e Polizia Municipale; 
o) Alla Direzione LL. PP. e Ambiente. 

 
INFORMA 

 

Che avverso il presente provvedimento è consentito presentare ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Sicilia, Palermo, o ricorso amministrativo al Presidente della Regione Siciliana, 
rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni decorrenti dalla data di pubblicazione all'albo 
pretorio. 
Balestrate, 19/06/2019 

  Il Sindaco  
F.to Dr. Vito Rizzo 

 
 

 

 

 

 

 


